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Første indsatsområde: Direkte kontakt til de unge
Initiativ 1: Direkte kontakt til de unge

Status for fremdrift - oktober 2010

STATUS FOR HANDLINGSPLANEN 'En Fælles og Tryg Fremtid'2010

Initiativ 1: Direkte kontakt til de unge
1.1 Individuelle præventive samtaler Igangsat JM Projektet er støttet af EU. Metode under udarbejdelse i PET. Samtænkes med 

initiativ 1.2. 
1.2 Mentorkorps med fokus på unge og identitet Igangsat INM Pilotprojektet ”Afradikalisering – målrettet intervention” med fokus på præventive 

samtaler og mentorkorps implementeres i samarbejde med PET, Københavns og 
Århus Kommuner og Østjyllands Politi.  EU godkendte projektansøgningen i juli 
2009, hvorefter den indledende projektfase varede indtil december 2009.  
Udviklingen af værktøjer er projektets anden fase og er estimeret til at køre frem til 
december 2010.  Kommunale medarbejdere og mentorer vil modtage specialiseret 
kompetenceudvikling i efteråret 2010, hvorefter individuelle mentorforløb vil blive 
igangsat lokalt.  Projektets tredje fase består af de individuelle mentorforløb 
understøttet af et metodeudviklingsprojekt.  Herudover igangsættes endnu et 
forskningsprojekt, som har til formål at dokumentere udvalgte cases om 
interventioner og forebyggelsestiltag i relation til radikalisering og ekstremisme. 
Projektet er budgetteret med 8.7 mio. kr. og kører som pilotprojekt frem til juli 2012. 

1.3 Andre særlige forløb Igangsat INM Kommunal indsats. Integrationsministeriet har oprettet en pulje målrettet kommuner, 
der arbejder helhedsorienteret og strategisk med forebyggelse af radikalisering. Der 
gives bl.a. støtte til nyskabende indsatser, som kommunerne ønsker at afprøve i 
relation til forebyggelse af ekstremisme og fremme af medborgerskab. Der er afsat 
4,2 mio. i årene 2010-2012. 

Initiativ 2: Støtte til en tidlig og samlet indsats overfor de unge
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Status for fremdrift - oktober 2010

2.0 Konsultentbistand til kommuner, lokalsamfund 
og foreninger.

Igangsat INM Omdrejningspunkterne i Demokratikontorets (Integrationsministeriet) udgående 
arbejde har fra august 2008 været fokuseret omkring:  At skabe opmærksomhed 
omkring kontorets funktion, at etablere kontakter i kommunerne, indhente viden og 
kortlægge omfanget af radikalisering,  implementere konkrete initiativer fra 
regeringens handlingsplan for forebyggelse af radikalisering, udvikle værktøjer og 
materialer, iværksætte konkrete partnerskabsprojekter samt yde rådgivning, sparring 
og opkvalificering på et fagligt højt plan. Der er etableret tæt samarbejde med blandt 
andre København, Odense og Århus Kommune (se i øvrigt  delinitiativerne  1.2 og 
18.3). Herudover har Demokratikontorets konsulenter været i kontakt med over 300 
forskellige aktører i kommunerne. Det udgående arbejde sker i tæt samarbejde med forskellige aktører i kommunerne. Det udgående arbejde sker i tæt samarbejde med 
PET’s forebyggelsescenter. For uddybning - se de enkelte delinitiativbeskrivelser 
herunder.

2.1 Fokus på radikalisering i SSP-samarbejdet Igangsat JM Både PET og INM har afholdt møder og seminarer i flere politikredse og kommuner i 
hele landet. Udvalgte personalegrupper fra politikredse og kommuner indgår i 
tværfaglig uddannelse varetaget af PET og INM. Sikkerhedsrådgiver med ansvar for 
lokal rådgivning og tildeling af puljemidler ansat i PET per 1. september 2010.

2.2 Modelkommuner Igangsat INM Der er indgået en aftale med Odense Kommune, og der er i øjeblikket en dialog i 
gang for at finde to andre egnede kommuner.

2.3 Skræddersyede kurser og 
undervisningsmateriale om ekstremisme 

Igangsat INM Der er udarbejdet en strategi for udvikling af kurser og undervisningsmateriale 
målrettet lokale aktører. Integrationsministeriet og PET har sammensat et to-dages 
uddannelsesforløb, skræddersyet til lokale behov, som tilbydes i alle kommuner og 
politikredse. I foråret 2010 gennemførte Fyns Politi og Odense Kommune et 
uddannelsesforløb. Derudover er der indgået aftale om yderligere fire 
skræddersyede kurser i vinteren 2010 og foråret 2011. Kurserne involverer udvalgte 
medarbejdere fra omkring 20-30 kommuner samt fire politikredse. Kurserne har 
fokus på at opkvalificere medarbejderne med viden samt ved deltagerinddragende 
øvelser, der kvalificerer deres muligheder for at forebygge samt identificere og 
handle på ekstremistisk adfærd hos unge (initiativet skal ses i sammenhæng med 
initiativet om øget fokus på radikalisering i SSP-indsatsen).  
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2.4 Håndbog om ekstremisme Igangsat INM Håndbogen er under udvikling. Initiativet er også en del af EU-projektet omtalt under 
initiativ 1.2. Efter bl.a. konsultationer med kommunerne om deres behov og interne 
drøftelser af snitflader mellem forskellige initiativer udvikles håndbogen som en 
samling fakta- og værktøjspapirer. Håndbogen vil indeholde information om 
forskellige former for ekstremisme og handlingsanvisninger til at kortlægge 
problemer, tilrettelægge forebyggelsesindsats, gå i dialog med unge m.v., herunder 
også i form af konkrete eksempler på god praksis.

2.5 Dokumentarfilm Ikke startet INM



S
ta

tu
s

A
n

s
v
a
rlig

 

B
e
s
k
riv

e
n

d
e
 s

ta
tu

s

Status for fremdrift - oktober 2010

2.6 Lokale netværksmøder Igangsat INM Integrationsministeriet støtter via Demokratikontorets udgående arbejde 
lokale/regionale netværksmøder.  Det som tilbydes er: 1. Introducerende 
opmærksomhedsoplæg (til handlingsplanens initiativer og feltet omkring 
radikaliseringsprocesser) 2. Temadage (mere dybdegående viden om inklusion, 
medborgerskab i forhold til unge i modstand og dertilhørende udtryksformer) 3. 
Rådgivning (i forhold til hvordan en kommune/institution kan opbygge en strategisk 
indsats, eller i forhold til håndtering af konkrete enkeltsager/udfordringer) 
Møderne/oplæggene er tiltænkt medarbejdere på forskellige niveauer 
(frontmedarbejdere/ressourcepersoner/ledere) og vil således være flerstrengede. På (frontmedarbejdere/ressourcepersoner/ledere) og vil således være flerstrengede. På 
disse forskelligartede møder/oplæg sættes der fokus på diverse udfordringer i 
forhold til inklusion/eksklusion, medborgerskab og en indføring i feltet omkring unge i 
modstand og en diskussion af eventuelle radikaliseringsprocesser. 
Demokratikontorets konsulenter har via netværksmøderne med landets kommuner 
erfaret en stadig større efterspørgsel efter inspiration i arbejdet med marginaliserede 
unge, herunder redskaber til at tackle modkultur, polarisering, eksklusionsfølelser 
m.v. Mere specifikt er der en tendens til, at flere lokale aktører efterspørger 
redskaber til at komme i dialog med unge i modstand, som kan være svære at nå via 
ordinære tilbud. Mange frontmedarbejdere giver udtryk for, at de ikke mangler 
pædagogiske redskaber. Derfor skal en opkvalificering med nye initiativer/værktøjer 
kobles op på den eksisterende faglig-metodiske tilgang.  Mange kommunale 
medarbejderes fokus er rettet mod styrkelse af inklusion og medborgerskab. Således 
planlægges temadagene altid i forhold til den konkrete efterspørgsel. Derudover skal 
det nævnes, at Integrationsministeriet har lavet omfattende opsøgende arbejde i 
forhold til dansk-somaliske miljøer. Det opsøgende arbejde er gennemført med 
henblik på at afdække udfordringerne med polarisering og ekstremisme i miljøerne 
samt at understøtte den demokratiske kultur i miljøerne. Se også delinitiativ 2.1, 2.3 
og 18.3. 

2.7 Lokale dialog- og kampagneaktiviteter Igangsat INM Integrationsministeriet understøtter den kommunale indsats, bl.a. gennem oplæg om 
forebyggelse og inklusion ved lokale arrangementer. 
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2.8 Vidensbank og nyhedsbreve om ekstremisme, 
forebyggende arbejde, nyeste 
forskningsresultater mv.

igangsat INM Der er indtil nu udarbejdet to eksterne nyhedsbreve. Det første udkom april 2010, og 
den næste vil udkomme medio oktober 2010. Derudover er der blevet etableret en 
vidensbank/vidensunivers på www.nyidanmark.dk/demokrati. Denne vidensbank 
indeholder blandt andet en værktøjskasse med konkrete handlemuligheder samt 
links til en lang række undervisningsmaterialer og skoletjenester, foreningstilbud m.v. 
inden for emner som medborgerskab, inklusion, polarisering og ekstremisme. I 
værktøjskassen kan man også læse om praksiserfaringer fra ind- og udland, holde 
sig orienteret om nyeste forskningsresultater inden for emnerne og få overblik over 
økonomiske støttemuligheder, både i Integrationsministeriets eget regi og eksternt.

2.9 Oprettelse af lokale informationscentre Igangsat INM Integrationsministeriet og PET understøtter oprettelse af lokale informationscentre, 
der kan håndtere problemer med ekstremisme. De første indledende møder med de 
forskellige politidirektører samt kommunal ledelse har fundet sted. Hænger tæt 
sammen med initiativ 2.1.  

Andet indsatsområde: Inklusion baseret på pligter og rettigheder
Initiativ 3: Styrkelse af forældreansvar
3.0 Afsluttet SM Lovforslag om skærpelse af reglerne om forældrepålæg og indførelse af ungepålæg 

blev vedtaget 21. april og trådte i kraft 1. juli 2009. 

Initiativ 4: Styrket indsats mod diskrimination
4.0 Ny handlingsplan om ligebehandling Offentliggjort INM Regeringens Handlingsplan om etnisk ligebehandling og respekt for den enkelte blev 

offentliggjort i juli 2010. Initiativerne 4.1 og 4.2 indgår i handlingsplanen.  

4.1 Bedre information om klagemuligheder Indgår i handlingsplanen om etnisk ligebehandling og respekt for den enkelte.

4.2 Indsats mod diskrimination i nattelivet Indgår i handlingsplanen om etnisk ligebehandling og respekt for den enkelte.

4.3 Bekæmpelse af diskrimination ved tildeling af 
praktikpladser.

Igangsat UVM Initiativet er igangsat på skolerne i marts 2010 og afsluttes medio 2011.
Initiativ 4.3 indgår som initiativ i ligebehandlingshandlingsplanen i initiativ 4.0.

Tredje indsatsområde: Dialog og oplysning
Initiativ 5: Rollemodeller og kampagneaktiviteter
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5.1 Rollemodeller Igangsat INM Pilotprojekt for undervisning af rollemodeller er gennemført. Rollemodellerne har 
påbegyndt rollemodelbesøg. Der er udarbejdet strategi for målgruppe og besøg. 

5.2 Kampagne mod racisme - Giv Racismen det 
Røde Kort 

Igangsat INM Projektet udvides i ny periode til også at omfatte andre områder end fodbold. 

5.3 Fejring af det demokratiske fællesskab Igangsat INM Kampagnen Demokrati Fordi igangsættes d. 1. november 2010. Det sker med en 
række opmærksomhedsskabende aktiviteter og åbningen af hjemmesiden 
www.demokratifordi.dk, hvor grundskoler og ungdomsuddannelsesinstitutioner får 
adgang til et stort inspirations- og undervisningsmateriale om kampagnens temaer - 
demokrati, medborgerskab, fællesskab, mangfoldighed m.v. Materialet fungerer som demokrati, medborgerskab, fællesskab, mangfoldighed m.v. Materialet fungerer som 
udgangspunkt for en skolekonkurrence, der afgøres i uge 10 i 2011 i forbindelse med 
en særlig awareness-uge. Som et led heri afholdes der den 7. marts 2011 en event 
på Christiansborg med deltagelse af konkurrencevindere, politikere, 
ungdomsforeninger, kulturpersonligheder m.v. Kampagnen afsluttes på 
Grundlovsdag den 5. juni 2011. 

Initiativ 6: Øget dialog og oplysning om Danmarks udenrigspolitik

6.1 Informationsmøder i ungdomsmiljøer 
(universiteter, skoler, klubber)

Igangsat UM Flere informationsmøder er afholdt i 2009 og i 2010 i muslimske miljøer og ved 
uddannelsesinstitutioner. Der er i september 2010 afholdt et større dialogmøde med 
repræsentanter for muslimske organisationer. Udenrigsministeriet vil i 
november/december 2010 afholde et internt kursus mhp  at opgradere sin 
foredragskapacitet vedr. dansk udenrigspolitik i muslimske lande. Der pågår fortsat 
kontaktudbygning til målgrupper og udvikling af kommunikationsredskaber, herunder 
internetbaserede. Tre temadage for lærere ved ungdomsuddannelserne om dansk 
udenrigspolitik i Mellemøsten har fundet sted på fyn, i Jylland og på Sjælland den 5, 
6 og 12. oktober. Samarbejde med en række myndigheder og kommuner, herunder 
Københavns kommune, er under udvikling. Et oplysningshæfte og et 
undervisningshæfte om Afghanistan er udgivet i foråret 2010. Endvidere er der 
indgået kontrakt med Digital Advice om udarbejdelse af en hjemmeside på tre sprog, 
som ventes lanceret i januar 2011, forberedelse af publikationer igangsat.

6.2 Udarbejdelse af informationsmateriale Igangsat UM Faktaark/pjecer om dansk udenrigspolitik, forhold til muslimske lande etc. 
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6.3 Målrettet brug af internettet Igangsat UM Særlig hjemmeside er under udarbejdelse. 

Initiativ 7: Dialog og oplysning i lande med muslimske befolkninger
7.0 Forberedelses-

fasen er 
afsluttet, 

implementering 
og vedlige-

holdelse i gang

UM Arabisktalende kommunikationsrådgiver i UM er fastansat, opgradering af 
Dialoginstituttet i Cairo med kommunikationsenhed samt konkrete aktiviteter. Nedsat 
task force for relationer til den muslimske verden i Udenrigsministeriet – øget indsats 
inden for outreach og dialog er igangsat med allokering af midler til ambassadernes 
medie og PD-aktiviteter samt  medienetværk og -håndtering. En særlig forstærket 
indsats i 2011 i forbindelse med 250 året for den danske ekspedition til arabien er 
under forberedelse og der er afsat midler hertil (750.000 kr.) af Udenrigsministeriets under forberedelse og der er afsat midler hertil (750.000 kr.) af Udenrigsministeriets 
strategiske ramme. 

Initiativ 8: PET's dialogforum mod militant ekstremisme
8.0 I drift JM PET etablerede et dialogforum i 2008 og afholder halvårlige møder. Mødernes form 

udvikles løbende, ligesom der løbende optages nye medlemmer. 

Fjerde indsatsområde: Demokratisk fællesskab
Initiativ 9: Styrkelse af demokrati- og medborgerskabsundervisning
9.1 Pædagogisk arbejde med demokratiforståelse Igangsat UVM Idékataloget udvikles i et samarbejde mellem UVM, UC Syddanmark og UCC. Det 

forventes, at publiktationen kan udgives oktober 2010.
9.2 Inspirationsmateriale om demokrati- og 

medborgerskabsundervisning i folkeskolen
Igangsat UVM Undervisning i demokrati er styrket i bl.a. samfundsfag og historie i forbindelse med 

en aktuel revision af læseplanerne for folkeskolens fag. UVM vil udbygge dette ved 
at udarbejde en række eksempler på særlige tværfaglige undervisningsforløb med 
henblik på demokrati- og medborgerskabsundervisning, der lægges på www.emu.dk, 
Danmarks undervisningsportal. 

9.3 Netværk for skoleledere om 
demokratiundervisning og ekstremisme

Igangsat UVM Med en landsdækkende konference 25. august 2010 er projekt Medborgerskab 
igangsat. Projektet som løber i 2½ år består af følgende dele: Et netværk mellem de 
involverede uddannelsesinstitutioner, en webportal, der fungerer som "opsalgstavle" 
og centrum for de øvrige aktiviteter, som igangsættes, et kvartals nyhedsbrev (10 
ialt) med reporter, interviews og baggrundsartikler, der tager læseren med ud på de 
skoler og institutioner, hvor der arbejdes med medborgerskab, to konferencer, to 
årlige netværksseminarer for skoledere med skiftende emner (5 ialt). 
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9.4 Demokrati- og medborgerskabsundervisning i 
de frie grundskoler

Igangsat UVM

Skolestyrelsen har med bistand fra Integrationsministeriet gennemført første og 
anden del af tilsynsrunden på 25 frie skoler om skolernes opfyldelse af friskolelovens 
krav om at forberede eleverne til at leve i samfund som det danske med frihed og 
folkestyre. Der er gennemført tilsyn med 10 ud af 25 skoler og tilsynene er afsluttet 
uden bemærkninger. Herudover er Skolestyrelsen ved at gennemføre et tilsyn med uden bemærkninger. Herudover er Skolestyrelsen ved at gennemføre et tilsyn med 
frihed og folkestyre på en skole i forbindelse med et skærpet tilsyn. Styrelsen vil 
gennemføre tilsyn med de næste fem skoler inden udgangen af 2010. 

9.5 Styrkelse af undervisning i demokrati og 
medborgerskab i danskuddannelsen for voksne 
udlændinge

Igangsat INM I samarbejde med Integrationsministeriet udbyder Danmarks Pædagogiske 
Universitetsskole kurser i demokrati og medborgerskab. Kurserne henvender sig til 
underviserne ved danskuddannelserne og afvikles  i København og Århus. Kurserne  
gennemføres  oktober - november 2010 og januar - april 2011. I tilknytning til 
kurserne udvikles et undervisningsmateriale til www.nyidanmark.dk med 
baggrundslitteratur og undervisningsmaterialer til kursisterne i danskuddannelserne.

9.6 Medborgerskabsundervisning for religiøse 
forkyndere

Igangsat UVM Projektet er i opstartfasen, og det er udtaget til evaluering. Udbud er under 
udarbejdelse.

Initiativ 10: Gensidig integration i foreningslivet
10.1 Foreningsmentorer Igangsat INM Integrationsministeriet har i forbindelse med ansøgningsrunde foråret 2010 for puljen 

vedrørende den frivillige integrationsindsats med det formål at styrke inklusionen af 
nydanske børn og unge i foreningslivet givet tilskud til 10 foreninger, kommuner og 
boligselskaber, således at der nu er tilknyttet ialt 13 foreningsmentorer, der er aktive i 
deres klubber og lokalområder. Der resterer et mindre beløb, som vil kunne støtte 
foreningsmentorer i de foreninger, klubber og boligområder, hvor DGI sommercamp 
projekt Playground iværksættes i 2011.
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10.2 Kapacitetsopbygning af foreninger Igangsat INM Der er ydet støtte til 3-4 projekter, der har til formål at støtte de etniske 
minoritetsforeninger fra Integrationsministeriets puljer vedrørende den frivillige 
integrationsindsats. Integrationsministeriet  har indgået kontrakt med konsortiet 
Foreningen Nydansker/LG Insight om evaluering af to puljer på frivillighedsområdet, 
hvorfra projekter vedr. kapacitetsopbygning af etniske minoritetsforeninger er støttet. 
Evalueringen skal bl.a. resultere i et metodekatalog, der har fokus på 
kapacitetsopbygning af etniske minoritetsforeninger. Kataloget forventes at være 
færdigt medio 2011.

Initiativ 11: Medborgerskab via medborgercentreInitiativ 11: Medborgerskab via medborgercentre
Igangsat KUM Medborgercentre er igangsat rundt om i landet. 

Initiativ 12: Etablering af en demokratisk platform for unge
Igangsat INM DUF har stået for at etablere demokratisk platform for unge og skal fremover også 

varetage sekretariatsbetjeningen af platformen. Ved en opstartskonference den 26.-
28. februar 2010, blev platformen etableret og dets medlemmer valgt. Platformen er 
blevet etableret under navnet Ny-Dansk Ungdomsråd. Rådet har afholdt en række 
demokratifremmende aktiviteter, som blandt andet en alternativ grundlovsdag for 
unge i udsatte boligområder. 

Initiativ 13: Internetforum for unge om demokrati og radikalisering
Igangsat INM Forud for udvikling af initiativet er der afholdt en workshop med frontmedarbejdere og 

eksperter på området. I forlængelse heraf er der gennemført en ansøgningsrunde for 
en nyetableret pulje til støtte af eksisterende hjemmesider og opbygning af nye. Der 
er i juni måned givet tilsagn på 850.000 kr. fordelt på fire nye projekter. Der er bl.a. 
bevilget støtte til Gazette.dk og Olympic Amager kultur- og idrætsforening.

Femte indsatsområde: Indsats i udsatte boligområder
Initiativ 14: Indsats mod parallelsamfund
14.0 Der gennemføres en boligpolitisk lovpakke. Afsluttet SM Lovforslaget er vedtaget og trådte i kraft den 1. januar 2010. 

Initiativ 15: Inddragelse af børn og unge i beboerdemokratiet
15.0 Inddragelse af børn og unge i 

beboerdemokratiet
Planlægges SM

Der tages initiativ til indsatser, der skal inddrage børn og unge i beboerdemo-kratiet.

Initiativ 16: Samarbejde med idrætsforeninger i udsatte boligområder
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16.0 Samarbejde med idrætsforeninger i  udsatte 
boligområder

Igangsat KUM DGI er valgt som operatør på opgaven og tilbyder sommerferieaktiviteter i 4 udsatte 
boligområder i 2010. I 2011 og 2012 udbyder DGI sommerferieaktiviteter i mindst 6 
udsatte boligområder.

Sjette indsatsområde: Særlig indsats i fængsler
Initiativ 17: Forebyggende arbejde i fængslerInitiativ 17: Forebyggende arbejde i fængsler
17.1 Uddannelsesprogram for fængselsansatte Igangsat JM Kriminalforsorgen og PET udvikler et målrettet uddannelsesprogram for personalet i 

fængsler, arresthuse samt i KiF-regi (Kriminalforsorgen i Frihed) og skal forestå 
undervisningen af instruktører, som skal uddanne øvrige personalegrupper.Tanken 
bag det nye uddannelsesprogram vedr. forebyggelse af radikalisering og voldelig 
ekstremisme i kriminalforsorgens institutioner er, at alle ansatte i kriminalforsorgens 
institutioner skal være i stand til at identificere tegn på radikalisering eller forsøg på 
rekruttering. Til formålet udvikles en brugervenlig håndbog til frontlinjemedarbejdere i 
Kriminalforsorgen. På længere sigt er det meningen, at uddannelsen bliver en fast 
del af grunduddannelsen for fængselsfunktionærer. Det nye uddannelsesprogram 
var planlagt til at starte i efteråret 2010, men på baggrund af Kriminalforsorgens 
samlede økonomiske situation er dette midlertidigt udskudt.

17.2 Praktisk træning i nærdemokrati i fængslerne Under 
planlægning

JM Etablering af en form for samarbejdsudvalg i fængselsskoler og -værksteder, hvor de 
indsatte kan undervises i demokratiske deltagelsesformer. Erfaringer fra 
Kriminalforsorgens projekt "Brugerdreven innovation" bliver inddraget i arbejdet. 
Projektet har vist, at indsatte og ansatte i fællesskab kan være drivkraften i 
udviklingen af et godt og positivt afsoningsmiljø, hvorigennem de indsatte får en 
stærk følelse af medbestemmelse og herigennem en forståelse af demokratiske 
spilleregler.
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17.3 Udslusningstiltag og coaching for 
fængselsindsatte

Igangsat JM Der har siden 2003 eksisteret en mentorordning i Kriminalforsorgen for unge under 
26 år. Ordningen blev væsentlig udvidet i 2006. Ordningen indebærer, at der knyttes 
en voksen, der kan fungere som positiv rollemodel, til den unge indsatte eller 
løsladte. Mentorernes arbejde koncentrerer sig primært om tre områder: Praktisk 
hjælp til at klare arbejde, skole mv., hjælp til kontakt med myndigheder og personlig hjælp til at klare arbejde, skole mv., hjælp til kontakt med myndigheder og personlig 
hjælp i form af rådgivning og samtaler. Det forsøges at etablere finansiering  til at 
videreføre et særligt udslusningstiltag for unge med anden etnisk baggrund, hvor de 
unge  coaches enkeltvis til at sætte sig mål og virkeliggøre dem. 

17.4 Godkendelsesordning for religiøse forkyndere i 
fængsler

Under 
planlægning

JM Indsatte med muslimsk baggrund skal sikres en mere systematiseret gejstlig 
betjening. Der er udarbejdet en indstilling om blandt andet godkendelsesprocedure 
for religiøse forkyndere ansat i fængsler og arresthuse. 

Syvende indsatsområde: Viden, samarbejde og partnerskaber
Initiativ 18: Styrkelse af myndighedernes viden og samarbejde
18.1 Måling og evaluering af indsatsen Igangsat INM

Det rådgivende ingeniørfirma COWI (i samarbejde med den svenske terrorforsker 
Magnus Ranstorp og SFI) forestår evalueringen af handlingsplanen. Evalueringen er 
under opstart og følger implementering af handlingsplanen fra nu af og ind i 2011 og 
2012 al afhængigt af, hvilket initiativ det drejer sig om, og hvornår det afsluttes. En 
midtvejsevaluering forventes klar i april 2011. Slutevalueringen forventes klar i april 
2013 og vil inddrage resultater for samtlige projekter, mens en række udvalgte 
initiativer vil undergå en tilbundsgående evaluering. Evaluringen sætter fokus både 
på effekten og processen for implementeringen af indsaten.
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18.2 International vidensdeling Igangsat INM Tæt kontakt til internationale forskningsmiljøer gennem korrespondance og 
udveksling af forskningsresultater, løbende deltagelse i og bidrag til europæisk 
embedsmandsnetværk, seminarer og konferencer (bl.a. Policy Planners Network on 
the Prevention of Polarisation and Radicalisation (PPN), European Network of 
Experts on Radicalisation, European Expert Network on Terrorism mf.). Af konkrete 
aktiviteter kan bl.a. nævnes, at Integrationsministeriet i juni 2010 var vært for et to-
dags seminar for ovennævnte Policy Planners Network. Fokus for seminaret var 
erfaringsudveksling omkring afradikaliseringsprojekter og evaluering. Desuden er 
Danmark udpeget som lead inden for afradikalisering af EU’s antiterrorkoordinator. 
Det indebærer, at Danmark bl.a. står for at indsamle viden og forskning inden for Det indebærer, at Danmark bl.a. står for at indsamle viden og forskning inden for 
dette emne og dele denne med øvrige EU-lande. I den forbindelse har 
Integrationsministeriet gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt europæiske 
lande mhbp. en kortlægning af afradikaliseringsinitiativer i EU. 

18.3 Kontaktgruppe - for centrale myndigheder og 
andre aktører

Igangsat INM Der nedsættes permanente kontaktgrupper for centrale myndigheder og andre 
aktører, som kan bidrage til den samlede indsats, jf nedenstående. 

Kontaktgruppe - for centrale myndigheder og 
ministerier

Igangsat INM En følgegruppe bestående af repræsentanter fra følgende ministerier: SM, JM, KUM, 
UVM, UM og INM følger implementering af handlingsplanen. Følgegruppen mødes 3-
4 gange årligt. Seneste møde i følgegruppen blev afholdt i juni måned. Næste møde 
forventes afholdt i november 2010. 

Kontaktgruppe - for forskningsinstitutioner Igangsat INM Der blev i november 2009 afholdt et forskningsseminar om radikalisering med 
henblik på at etablere et forskningsnetværk med danske og internationale 
radikaliseringseksperter. Der har siden været en løbende dialog med og inddragelse 
af forskere og forskningsinstitutioner. 

Kontaktgruppe - Kommunale aktører Igangsat INM Der er etableret et nationalt netværk for kommuner, der har iværksat 
forebyggelsesprojekter. Netværket består af København, Århus og Odense 
kommune. De første netværksmøder er afholdt. I efteråret 2010 indkaldes netværket 
til en træningsworkshop der har til formål at klæde kommunerne på til at håndtere 
ekstremisme.   

Initiativ 19: Styrket internationalt samarbejde mod ekstremisme
19.1 Samarbejde i EU Under 

planlægning
UM EU er et af de centrale fora for det internationale samarbejde. Danmark er lead på 

afradikalisering under EU's antiterrorkoordinator. Et omfattende spørgeskema om 
forebyggelsesinitiativer er sendt ud til EU-medlemslandene. 
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19.2 FN, UNESCO og Europarådet Igangsat UM, UVM Danmark deltager i udvikling af antiradikaliseringsindsatser og 
demokratiundervisning i samarbejde med FN, UNESCO og Europarådet. Danmark 
er netop blevet valgt ind i UNESCO’s styrelsesråd, og et af vores 5 fokuspunkter er 
styrkelse af UNESCO’s arbejde med og for interkulturel dialog, der i denne kontekst 
ses som værende essentielt for inddæmning af ekstremisme og radikalisering.

19.3 Udviklingssamarbejdet Igangsat UM Et policy papir om dansk udviklingsbistand og terrorisme vil blive færdiggjort som led 19.3 Udviklingssamarbejdet Igangsat UM Et policy papir om dansk udviklingsbistand og terrorisme vil blive færdiggjort som led 
i opfølgningen på formuleringerne i regeringens nye udviklingspolitiske strategi. 
Inden for bistandsrammen gennemføres aktuelt en række aktiviteter specifikt rettet 
på bekæmpelse af radikalisering og terrorisme. Afrika-kommissionen fokuserer også 
specifikt på antiradikalisering.

Initiativ 20: Særlige partnerskaber mod ekstremisme
20.1 Ungdomsuddannelser og højere læreanstalter - 

partnerskaber 
Igangsat INM Der er udarbejdet et udkast til rammerne for partnerskabet. Skal sammentænkes 

med initiativ 9.3 om et netværk for skoleledere om demokratiundervisning og 
ekstremisme. 

20.2 Muslimer i Danmark - herunder kodeks Igangsat INM Integrationsministeriet er i færd med at skabe grundlaget for den påtænkte dialog. 
Integrationsministeriet har været i kontakt med en række forskellige aktører for at 
drøfte dette initiativ.

20.3 Partnerskab med den muslimske verden Igangsat UM Det Arabiske Initiativ forventes videreført med 100 mio. kr. årligt. Hertil kommer det 
vidtstrakte samarbejde med myndigheder og organisationer, der foregår inden for 
rammerne af dansk udviklingsbistand i øvrigt. 

Initiativ 21: Udarbejdelse af en samlet kommunikationsplan for at imødegå misinformation
21.0 Igangsat INM Er under udarbejdelse. Der er blandt andet etableret en koordinationsgruppe om 

kommunikation og "outreach" mellem Udenrigsministeriet, Integrationsministeriet og 
Justitsministeriet, hvor kommunikationsmæssige udfordringer og indsatser øbende 
drøftes og samordnes.

Initiativ 22: Forskning og kortlægning
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22.0 Igangsat INM I forlængelse af regeringens handlingsplan for terrorbekæmpelse fra 2005 er der 
igangsat to forskningsprojekter: Et forskningsprojekt under Dansk Institut for 
Internationale Studier (DIIS) og et under Århus Universitet, Center for Forskning i 
Islamisme og Radikaliseringsprocesser. Der indgår endvidere to forskningsprojekter i 
EU-projektet omtalt under initiativ 1.2. Endelig bistår Integrationsministeriet og PET 
løbende kommunerne med at afdække lokale udfordringer med medborgerskab, 
ekstremisme m.v. Der er ligeledes igangsat et forskningsprojekt om ekstremistiske 
miljøer i Danmark, som forventes offentliggjort i maj 2011. Der er desuden igangsat 
en undersøgelse af koranskoler i Danmark, hvor der sættes fokus på omfanget og 
indholdet af religiøs fritidsundervisning. Resultaterne af undersøgelsen forventes 
offentliggjort i marts 2011. 

Opfølgning på handlingsplan
Løbende opfølgning og status for handlingsplan Igangsat INM Opfølgning på handlingsplanens initiativer sker løbende i samarbejde med øvrige 

ministerier, Integrationsministeriet er tovholder. Se under pkt. 18.3


